
Inovace činnosti SPC při posuzování speciálních 
vzdělávacích potřeb 

reg. č.: CZ.1.07/1.2.00/14.0020 

 
Klíčová aktivita č.3 – metodika práce 

se žákem se zdravotním postižením 
určená pro učitele žáků s daným 
typem postižení v integraci 

• Klíčová aktivita č.4 - metodika práce 
se žákem se zdravotním postižením 
určená pro asistenty pedagogů žáků  
integraci 

      

                

                

           



KA03 - Metodika pro učitele 

• Časový plán: 

Září 2012 – leden 2011 : tvorba 

Březen 2012 : recenze + ověřování (každá 

metodika 20 učitelů) 

Červen, září, říjen 2012: vzdělávací kurzy 
pro učitele integrovaných žáků  

Listopad 2012 : tisk 

Prosinec : distribuce do SPC 



KA 03 - Metodiky pro učitele  

• Žáků s mentálním postižením 

• Žáků se zrakovým postižením 

• Žáků se sluchovým postižením 

• Žáků s tělesným postižením 

• Žáků s narušenou komunikační 
schopností 

• Žáků s poruchou autistického spektra  



www.spc.upol.cz 

Autoři : Milan Valenta, Prof. PaedDr. Ph.D 

            Petr Petráš, PaedDr.  

            Petr Hanák, PaedDr. Ph.D 

            Jan Michalík, Doc. Mgr. PaedDr. Ph.D    



Obsah metodiky pro žáky s MP 

• Faktory ovlivňující úspěšnost individuální školské 
integrace 

• Žák s SVP 

• Koncept mentálního postižení 

• Podmínky inkluzivního vzdělávání 

• Specifika práce se žákem s MP (včetně didaktik 
smyslové výchovy, trivia, výchov…) 

• Práce s intaktními žáky 

• Pomůcky 

• Hodnocení 

• Slovník, kontakty, doporučená literatura 



Metodika práce se žákem  
se zrakovým postižením  

• Autorský tým: 
• Balunová Kristina, Mgr. 

• Baslerová Pavlína, PaedDr. 

• Bučková Iveta, Mgr. 

• Čechová Věra, PhDr. 

• Dufková Zdena, Mgr. 

• Hanák Petr, PaedDr. PhD. 

• Janková Jjana, Mgr. 

• Kulštrunková Jana, Mgr. 

• Ličeníková Zuzana, Mgr. 

• Matoušková Eva, PhDr. 

• Michalík jan, PaedDr.Mgr, PhD 

• Míková Veronika, Mgr 

• Moravcová Dagmar, PhDr. 

• Páchová Nasťa. Mgr. 

• Paříková Renata, PhDr. 

• Růžičková Věra, Mgr. 

• Vašťáková Jana, Mgr. 

 



Obsah metodiky – žák se ZP 

• Úvodní kapitoly 

• Specifika zrakových vad 

• Podmínky inkluzivního vzdělávání žáka se ZP 

• Rozvoj smyslových dovedností u dětí 
předškolního věku 

• Rozvoj grafomotoriky u žáka se zrakovým 
postižením 

• Zraková stimulace 

• Dopady zrakového postižení do vzdělávání – 
slabozrací 

 

 

 



Obsah metodiky – žák se ZP 

• Dopady zrakového postižení do vzdělávání – 
nevidomí 

• Sebeobsluha žáků se zrakovým postižením 

• Metodika ovlivňování klimatu školní třídy 

• Metodiky práce se žáky s těžkým zrakovým 
postižením - příloha na vloženém CD 

• Slovníček, přehled spolupracujících organizací, 
doporučená literatura včetně motivační 
beletrie 

 

 



Metodika práce se žákem se 
sluchovým postižením 



Metodika práce  
se žákem se ZP - obsah 

• Úvodní kapitoly 

• Podmínky vzdělávání dětí a žáků se SP 

• Komunikační techniky používané v 
inkluzivním vzdělávání 

• Specifika práce se žákem se ZP 

• Práce s intaktními žáky  

• Kompenzační a rehabilitační pomůcky 

• Hodnocení žáků 



Metodika práce se žákem  
s tělesným postižením a zdravotním znevýhodněním 



Obsah 

• Specifika práce s dítětem s TP v MŠ 

• Vzdělávání s IVP 

• Vlastní metodiky : rozvoj hrubé a 
jemné motoriky, ;grafomotoriky; 
tělesná výchova, integrovaná TV, 
práce se třídou  

• Pomůcky 

• Hodnocení 

• Kontakty 

 



Obsah –přílohy 



Příklad - náměty pro rozvoj dílčích 
oblastí školní připravenosti  



Příklad – fotodokumentace k 
grafomotorice  



Příklad – IVP k TV 



Metodika pro žáky s NKS 



Obsah – metodika NKS 

• Podmínky inkluzivního vzdělávání u 
žáků s NKS 

• Narušená komunikační schopnost 

• Komunikace se žákem s NKS 

• Specifika práce  se žákem s NKS v MŠ 

• Specifika práce  se žákem s NKS v ZŠ – 
jádro práce s konkrétními doporučeními pro jednotlivé předměty 

• Práce se třídou 

• Hodnocení 

• Slovníček, kontakty 

 

 



Metodika práce se žákem s PAS 



Metodika práce se žákem PAS - 
obsah 

• Historické aspekty péče o žáky s PAS 

• Obecné kapitoly 

• Poruchy autistického spektra 

• Poradenství a metodická pomoc pro žáky s PAS 

• Podmínky inkluzivního vzdělávání  

• Metodika práce se žákem s PAS 

• Specifika práce se žákem s PAS 

• Metodika práce v jednotlivých předmětech 

• IVP 

• Volný čas ve školním prostředí 

 



Metodika PAS – přílohy  



Metodiky pro učitele  - 
shrnutí 

• 37 autorů 

• 855 stran textu 

• cca 350 dalších stran na třech CD 

• Náměty, které z kapacitních důvodů 
nemohly být součástí výše uvedených 
textů, se objeví v metodikách pro 
asistenty pedagoga 



Metodiky pro asistenty 
pedagoga 

• Časový plán: 

Leden – září 2012 : tvorba 

Říjen : recenze 

Listopad  : umístění na webu 

Prosinec12, leden 13: vzdělávací kurzy 
pro AP integrovaných žáků (ne NKS, SP) 
+ ověřování 

Leden 2013: tisk 

Únor 2013: distribuce do SPC 

 



ZÁVĚR 

• Metodiky pro učitele i asistenty pedagoga 
tvoří komplet, který má ambici na 
významnou podporu týmové práce o žáka 
se zdravotním postižením. 

 

• Tým : ředitel školy, výchovný poradce, 
třídní učitel, učitel, asistent pedagoga, 
zákonný zástupce, poradenský pracovník. 



Děkuji za pozornost! 

www.spc.upol.cz 

spc@upol.cz  
PaedDr. Pavlína Baslerová 

http://www.spc.upol.cz/
mailto:spc@upol.cz

